
quarta-feira, 03 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 046/2008 - Proc. 382268/08
Partes: SEJUDH  e MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI
Objeto: Complemento - mais duas inscrições no encontro Int. de 
Arqueologia amazonia
Valor: R$ 200,00 (Duzentos reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 29/08/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 047/2008 - Processo 366133/08
Partes: SEJUDH  e RR GUTIERREZ SERV. DE ENGENHARIA, COM. 
E REP. LTDA
Objeto: Manutenção corretiva nas instalações elétricas no prédio 
sede da SEJUDH
Valor: R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 29/08/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA Nº128/2008/DIRAF-SEPE DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2008.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARINA BETÂNIA DE LIMA SANTOS, 
Assessor, matrícula nº 5833388-07 para responder pelo 
expediente da Coordenação de Administração e Serviços durante 
as férias da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Contrato: 003/2007
Objeto do Contrato: Publicação de matérias e/ou atos 
administrativos no DOE
Valor do Contrato Original: R$ 20.000,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e Imprensa 
Oficial do Estado do Pará
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo 
contratual
Valor: R$ ---
Data da Assinatura: 02/09/2008
Vigência do Aditamento: 03/09/2008 a 03/09/2011
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534-339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Marcílio de Abreu Monteiro
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Trav. do Chaco, nº 2.271 -66093-410
Data da Publicação: 03/09/2008

RESULTADO DE LICITAÇÃO
AQUISIÇÃO PELOS MUTUÁRIOS DO BANCO INTERNACIONAL 
DERECONSTRUÇÃO E DESENVOLVIMENTO (BIRD)
ACORDO DEEMPRESTIMO Nº 7414-BR BIRD
RESULTADODE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº007/2008 - Processo nº 
224658/2008
OBJETO: Aquisição de Veículos

ITEM QTD EMPRESA VENCEDORA V A L O R 
GLOBAL

03 02 DU NORT – DIAMANTINO & CIA. LTDA. R$-80.000,00

O Pregoeiro.

PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria de Diária nº. 0725/2008
Nome: José de Alencar Sena
Cargo: Coordenador Regional / SEPAq
Destino: Belém- Pa
Período: 07 a 09/09/2008.
Objetivo: Participar de reunião na sede da SEPAq em Belém – Pa.
Portaria de Diária nº. 0727/2008
Nome: Silvio Silva Ferreira
Cargo: Coordenador Regional / SEPAq
Destino: Belém - Pa
Período: 07 a 09/09/2008
Objetivo: Participar de reunião na sede da SEPAq em Belém – Pa
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE TERMO ADITIVO 
DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE PESCA E 
AQUICULTURA
CONTRATADA: CIDÁLIA JAQUELINE DE SOUZA LINS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01.09.2008 a 28.02.2009
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE PESCA E 
AQUICULTURA
CONTRATADO: IGOR VIANNA SOUZA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01.08.2008 a 30.01.2009
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE PESCA E 
AQUICULTURA
CONTRATADA: LOURIENE ATAIDE MORAES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01.09.2008 a 28.02.2009
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE PESCA E 
AQUICULTURA
CONTRATADO: FRANCISCO JOSÉ DA SILVA SANTOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA
VIGÊNCIA: 01.09.2008 a 28.02.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Constantino Pedro de Alcântara Neto

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 161/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços relacionados a 
execução das ações/cursos de qualificação social e profissional, 
na forma estabelecida no Programa Bolsa Trabalho.
Valor do Contrato Original: R$ R$420.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X COOPERATIVA DE SERVIÇOS DOS PROFESSORES 
DO CEFET/PA – COOCEFET/PA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e de execução das ações do Programa Bolsa Trabalho.
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 31/12/2007 a 30/04/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.6072/339039
Fonte de Recurso: 059
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, nº 946, Belém/PA
Data da Publicação: 03/09/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 121/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços relacionados a 
execução das ações/cursos de qualificação social e profissional, 
na forma estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes ao 
exercício financeiro de 2007 e relacionadas no Quadro de Metas 
Físico-Financeiro.

Valor do Contrato Original: R$ R$153.678,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X FÓRUM DE DEFESA DA MORADIA - ONG
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e de execução das ações do Programa Bolsa Trabalho.
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 21/12/2007
Vigência do Aditamento: 21/12/2007 a 30/04/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.6072/339039
Fonte de Recurso: 059
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Passagem 02 de junho nº 10 – Bairro 
da Castanheira – Belém/Pa, CEP: 66.323-680.
Data da Publicação: 03/09/2008

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado e a empresa Pará Brasil 
Comércio. de Material de Informática Ltda.
Objeto: Aquisição de material de expediente, proveniente do 
Convite nº. 015/2008-MP/PA.
Nº. da nota de empenho: 2008NE04153
Dotação Orçamentária: UO: 12101. Programa de Trabalho: 
0312201254534. Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-30
Valor: R$ 1.292,50.
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado e a empresa Pará Brasil 
Comércio. de Material de Informática Ltda.
Objeto: Aquisição de material de expediente, proveniente do 
Convite nº. 015/2008-MP/PA.
Nº. da nota de empenho: 2008NE04153
Dotação Orçamentária: UO: 12101. Programa de Trabalho: 
0312201254534. Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-30
Valor: R$ 1.292,50.
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado e a empresa Apolo Comercial 
Ltda.
Objeto: Aquisição de material de expediente, proveniente do 
Convite nº. 015/2008-MP/PA.
Nº. da nota de empenho: 2008NE04155
Dotação Orçamentária: UO: 12101. Programa de Trabalho: 
0312201254534. Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-30
Valor: R$ 8.557,90.
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado e a empresa Ponto Com 
Comercio de Papelaria Ltda.
Objeto: Aquisição de material de expediente, proveniente do 
Convite nº. 015/2008-MP/PA.
Nº. da nota de empenho: 2008NE04154
Dotação Orçamentária: UO: 12101. Programa de Trabalho: 
0312201254534. Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-30
Valor: R$ 1.524,50.
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha

ATOS E PORTARIAS DA PGJ E SGJ--TA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 28 de 
agosto de 2008,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antigüidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, 
e art. 90 da Lei Complementar nº 057/2006, de 06.07.2006, a 
Promotora de Justiça de 1ª Entrância ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO para a 2ª Entrância, no cargo de 3º Promotor 
de Justiça de Itaituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 01 


